
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 785/15   

DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
Oggetto: PO FESR 2007/2013 - Interventi di ripristino delle opere di sistemazione idraulica 

atta a rimuovere lo stato di rischio delle aree interessate dal torrente Ulse nel 

Comune di Peschici: Liquidazione 2° SAL e Coordinatore della sicurezza in fase 

di esecuzione                .        

 

L’anno duemilaquindici il giorno 27 del mese di novembre alle ore 9.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 6125 del 20/11/2015. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Giuseppe LA TORRE; 5) 

Michelangelo MEDINA; 6) Matteo ORLANDO; 7) Michele PALMIERI; 8) Gianfranco 

TONTI, Componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig.ri: 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Carlo GATTA; 3), Luigi 

DAMIANI componenti.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Michelangelo MEDINA ed il sig. Michele PALMIERI, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- nell’ambito del Laboratorio Strategico di Area Vasta "Capitanata 2020", progetti 

del Piano strategico di Area Vasta -Programma Stralcio, all’interno della Linea 

di Intervento 2.3 "Interventi di prevenzione e mitigazione dei rischi naturali e di 

protezione del rischio idraulico, idrogeologico e sismico e di erosione delle 

coste", è stato ammesso a finanziamento il progetto di Sistemazione idraulica 

atto a rimuovere lo stato di rischio delle aree interessate dal torrente Ulse nel 

Comune di Peschici dell'importo di Euro 500.000,00; 

- le opere sono state realizzate dall’impresa Appalti E Costruzioni Civili S.r.l. da 

Pontelandolfo, giusta propria Deliberazione n. 24 del 04/03/2011 di 

approvazione dell’esito di gara; 

- con propria Deliberazione n. 340 del 29/05/2013, è stato approvato, salvo la 

superiore approvazione da parte della Regione Puglia, il Certificato di Regolare 

Esecuzione nei rapporti Consorzio-Impresa dei lavori in argomento; 

- le eccezionali precipitazioni di settembre 2014 hanno arrecato danni alle opere 

di cui sopra e, pertanto, è stata chiesta al competente Servizio della Regione 

Puglia l’erogazione di un finanziamento di € 280.000,00 per il relativo ripristino; 

- la Regione Puglia – Servizio difesa del suolo e rischio sismico ha comunicato, 

con nota prot. n. 271 del 28/01/2015, la concessione di un finanziamento 

integrativo di € 280.000,00 per il ripristino dei danni determinati dall’eccezionale 

evento alluvionale; 

- con propria Deliberazione n. 611 del 04/02/2015, è stato approvato il progetto 

per gli interventi di messa in sicurezza del tratto di torrente Ulse interessato dai 

lavori di sistemazione idraulica, danneggiati dagli eventi alluvionali di settembre 

2014, nell’importo complessivo di € 280.000,00; 

- con propria Deliberazione n. 712 del 05/08/2015 è stato affidato l’incarico di 

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione all’ing. Nicola Soldano, da 

Peschici, con un corrispettivo di €. 3.100,00 oltre IVA e CNPAIA  

- in data 26/11/2015 è stato redatto lo Stato di Avanzamento n. 2 per lavori a 

tutto il 22/11/2015, dal quale risulta che l’impresa aggiudicataria ha realizzato 

lavori al netto del ribasso d’asta per € 161.744,86 oltre IVA;  

 

Visto: 



- il certificato di pagamento n. 2 di autorizzazione al pagamento dell’importo di €. 

72.930,50 oltre IVA, a favore dell’Impresa Santoro Rent Srl da Pietracatella, 

assuntrice dei lavori stessi a seguito di procedura concorsuale; 

- il proforma di fattura dell’ing. Nicola Soldano  da Peschici datato 26/11/2015 

dell’importo di €. 1.070,43 oltre Cassa e IVA per la somma totale di € 1.358,17 

quale acconto del 50% sulle competenze per l’incarico di Coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione; 

-  

- Ritenuto di autorizzare il pagamento della somma di €. 72.930,50 oltre IVA, 

all’Impresa Santoro Rent Srl da Pietracatella, quale saldo del 2° certificato di pagamento, 

e il compenso in acconto per l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione a favore dell’ing. Nicola Soldano, della somma di € 1.358,17, nonché di 

autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione delle suddette spese, peraltro previste a carico 

del quadro economico di progetto, nei competenti capitoli di bilancio di previsione, che 

presentano adeguata copertura;  

 

 Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio;  

 

D E L I B E R A 

 

- di autorizzare, per tutto quanto in premessa, il pagamento delle seguenti spese nell’ 

ambito dei lavori di ripristino delle opere di sistemazione idraulica atta a rimuovere 

lo stato di rischio delle aree interessate dal torrente Ulse nel Comune di Peschici:  

1. €. 72.930,50 oltre IVA, all’Impresa Santoro Rent Srl da Pietracatella, quale 

saldo del 2° certificato di pagamento; 

2. € 1.070,43 oltre Cassa e IVA, all’Ing. Nicola Soldano da Peschici, quale 1° 

acconto sul compenso per l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione; 

- di autorizzare, inoltre, i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione delle suddette spese, 

peraltro previste a carico del quadro economico di progetto, nei competenti capitoli 

del bilancio di previsione in corso, che presentano adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 



 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione, ai sensi dell’art 14 comma 1, della L.R. n. 4/12, è stata 

pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio nei giorni dal 03/12/2015 al      
 
Foggia, li 

                                                                                                        IL SEGRETARIO 


